Z faktu, że kat sprzedaje członkom cechu garbarzy i czerwonoskórników skóry z owych zwierząt, nie wynika jeszcze, że są oni zobowiązani do uczestniczenia w jego pogrzebie lub w pochówkach członków jego rodziny<sup>30</sup>. Z tych właśnie powodów cech nie może zaakceptować polecenia elektorskiego<sup>31</sup>.

Dnia 10/20 września 1698 Fryderyk III napisał z Köpenick list do nadradców w Królewcu. Przypominał im, że 25 czerwca, w trakcie swojego ostatniego pobytu w Królewcu, zarządził, aby w przypadku pogrzebu kogoś z rodziny tamtejszego kata Gottfrieda Growerta, w uroczystościach pogrzebowych wzięli udział członkowie cechu szewców lub garbarzy i czerwonoskórników.

<sup>33</sup> Ibidem, k. 13v–14r.

<sup>34</sup> Ibidem, k. 23r.

<sup>35</sup> Ibidem, k. 15r.

<sup>36</sup> Ibidem, k. 17r, 20r–v.

<sup>37</sup> Ibidem, k. 17v.

<sup>38</sup> Ibidem, k. 26r. Rząd pruski do elektora brandenburskiego Fryderyka III, Królewiec, 20/30 lipca 1699.

mi niedopuszczalnymi pretensjami, zaś cechom nie wolno okazywać mu wrogości bez żadnej potrzeby. Obyczaje pogrzebowe powinny odbywać się jednak tak, jak za jego poprzedników i nie powinny być zmieniane. Gdyby Growert chciał, aby w uroczystościach pogrzebowych członków jego rodziny uczestniczyli członkowie tzw.

*Vittner Bauern*<sup>62</sup>, którzy w końcu pogrzebali kata 9 kwietnia<sup>63</sup>.

W efekcie tej sprawy 16 maja 1748 rząd pruski wystosował do Kłajpedy pismo, w którym informował, że w sprawie pochówków katów i członków ich rodzin obowiązuje nadal rozporządzenie z 6/16 września 1699 i jego potwierdzenie z 18 maja 1730. Mają z nich zostać sporządzone kopie, które należało przekazać zainteresowanym<sup>64</sup>. Zapewne tak się też stało.

Widzimy więc, że mimo uregulowań prawnych, pochówki katów lub członków ich rodzin budziły wśród mieszkańców miast Prus Książęcych (Brandenburskich) w czasach wczesnonowożytnych stałe negatywne emocje.